
 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

ALBO PRETORIO 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

SITO                
ATTI FASCICOLO PON 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 

del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 
176 – c.d. “Agenda SUD” 

 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE DECRETO GRADUATORIA DEFINITIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA FIGURA DI 
COLLABORATORI SCOLASTICI/ ASSISTENTI AMMINISTRATIVI (ATA) PER L’ATTUAZIONE DEI MODULI DEL PROGETTO PON 
FSE DI CUI ALLA NOTA DI ADESIONE PROT. N. 134894 DEL 21 NOVEMBRE 2023 – DECRETO DEL MINISTRO 
DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 30 AGOSTO 2023, N. 176 – C.D. “AGENDA SUD” - TITOLO: CRESCIAMO INSIEME 

 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-351 

     CUP: B24D23002370001 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo diritto di accesso ai 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it




 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 VISTA la Legge 15 
marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull’ordinamento sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTA la Legge 107/2015, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti;  
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione degli apprendimenti 

nelle scuole del Paese; 
 
CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano particolarmente critici, 

soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del Mezzogiorno; 
 
CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della programmazione dei 

fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027 occorrono interventi straordinari e mirati soprattutto nelle 
regioni del Mezzogiorno; 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

 
CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 sulla lotta al contrasto alla 
dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico f) – Inclusione e contrasto alla 
dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente adottare un piano complessivo, denominato 
“Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi didattici per innalzare le competenze di 
base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola 
primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e innovativi e sperimentando modelli replicabili da 
estendere nei territori; 

 
CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere, in particolare, un insegnamento personalizzato che tenga 

conto delle esigenze di ciascuno studente, la promozione di attività di orientamento e tutoraggio, in coerenza con 
le suindicate Linee guida per l’orientamento, una didattica innovativa e laboratoriale e attività extracurricolari e 
nei periodi di ordinaria sospensione delle lezioni, per offrire agli studenti la possibilità di continuare a imparare, 
nonché percorsi formativi per i docenti sulla didattica orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo dei 
dati per migliorare gli esiti degli apprendimenti, il coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e 
accompagnamento delle scuole anche da parte degli enti di ricerca del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse disponibili, 

ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi alla fragilità negli 
apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI; 

 
VISTA la nota 7 agosto 2023, prot. 104163, dell’Unità di missione per il PNRR, indirizzata all’INVALSI; 
 
VISTO l’elenco delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi, in riscontro alla suindicata nota ministeriale, in data 8 

agosto 2023, trasmesso con nota a firma del Presidente; 
 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

VISTO l’elenco aggiornato delle istituzioni scolastiche fornito dall’Invalsi in data 30 agosto 2023, che è stato allineato 
all’anagrafica delle istituzioni scolastiche per l’anno 2023- 2024; 

 
VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa - Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. 

“Agenda SUD”, emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - 
Nota di adesione n. 134894 /2023; 

 
CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto alla dispersione 

scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie con le risorse residue del PON “Per la 
scuola” 2014-2020; 

 
RILEVATO  che le azioni proposte all’interno dell’Asse I del PON 2014-2020 sono finalizzate anche alla realizzazione 

dell’obiettivo tematico 10, obiettivi specifici 10.1 e 10.2, rispettivamente relativi alla riduzione della dispersione 
scolastica e formativa e al miglioramento delle competenze chiavi degli allievi; 

 
VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014- 2020 e sul relativo Programma 

operativo complementare 2014-2020; 
 
VISTO che la Istituzione Scolastica è stata individuata come beneficiaria delle risorse; 
 
VISTO che per l’attuazione del progetto è stato generato il CUP B24D23002370001; 
 
VISTA la delibera del Collegio docenti n.451 del 13/12/2023 di approvazione alla candidatura; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 863 del 13/12/2023 di approvazione alla candidatura; 
 
VISTO l’inserimento del progetto AGENDA SUD nel PTOF Collegio Docenti Delibera n. 448 del 13/12/2023; Consiglio di 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

Circolo delibera n.861 del 13/12/2023 con inserimento del progetto in oggetto; 
 
VISTA l’approvazione del PTOF - aggiornamento a.s. 2023/2024 - delibera n.864 del 13/12/2023; 
 
VISTA la candidatura del progetto presentata in data 17/01/2024 prot. n. 379; 
 
VISTA l’approvazione del Programma Annuale esercizio 2024 n. 871 del 29/01/2024; 
 
VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024; 

 
VISTO l’art. 60, lettera d) del Regolamento (CE) 1083/2006 che prevede l’utilizzazione di una 

codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i fondi strutturali; 
 
VISTO il D.A. della Regione siciliana 7753 del 28/12/2018 di: Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche operanti nel territorio della Regione siciliana; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delibera n. 879 del 12/02/2024; 
 

VISTA la variazione al programma Annuale esercizio 2024 delibera n.880 del 12/02/2024; 
 
VISTE le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziati dai Fondi Strutturali Europei; 
 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione degli interventi 2014-

2020; 
 
VISTE le azioni informative, pubblicitarie e di disseminazione prima dell’avvio degli interventi PON; 
 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

VISTA il decreto di nomina del Rup conferita con atto prot.n. 1049 del 12/01/2024; 
 
VISTO il decreto di nomina al Dirigente Scolastico per le attività di Direzione e coordinamento del progetto prot. n. 1052 

del 12/01/2024; 
 
VISTO il decreto di nomina del DSGA per la gestione Amministrativo-contabile prot. n.1053 del 12/01/2024; 
 
VISTO il Decreto di costituzione del GOP – protocollo n. 1058 del 12/02/2024; 
 
VISTO la pubblicazione dell’avviso per la selezione del personale interno ATA (collaboratori scolastici e assistenti 

amministrativi) prot. 1064 del 12/01/2024, figure necessarie per l’avvio delle attività formative; 
 
VISTA la presentazione delle candidature afferenti al profilo di ATA Collaboratore scolastico e assistente amministrativo, 

pervenute nei termini e debitamente acquisite al protocollo dell’Istituzione Scolastica; 
 
VISTO il Verbale n. 1 – protocollo 1218 del 19-02-2024 con cui il Gop ha proceduto alla valutazione delle candidature 

pervenute;  
 
VISTO il Verbale n. 2 – protocollo 1431 del 26-02-24 con cui il Gop ha proceduto all’individuazione definitiva del 

PERSONALE ATA coinvolto nella progettazione di cui in oggetto; 
 
VISTA la pubblicazione del Decreto concernente la Graduatoria Provvisoria del Personale ATA- prot. n. 1242 del 20-02-

24; 
 
VISTO Il Regolamento di Istituto e degli Incarichi personale interno/esterno approvato dal Consiglio di Circolo; 
 
VISTO che è necessario procedere con l’individuazione delle figure in oggetto; 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Atto 
 

DECRETA 
 

la pubblicazione della Graduatoria Definitiva relativa all’incarico di COLLABORATORE SCOLASTICO E ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO (ATA) per la realizzazione del Progetto di cui alla Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 
2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” – TITOLO: 
CRESCIAMO INSIEME come di seguito indicato: 
 

CANDIDATURA COLLABORATORE   
SCOLASTICO  

PROTOCOLLO PUNTEGGIO 

BELLINA CRISTINA 1137 del 16-02-24 5 

 
CANDIDATURA ASSISTENTE 

AMMINISTRATIVO  
PROTOCOLLO PUNTEGGIO 

BATTAGLIA PATRIZIA  1159 del 16-02-24  29 

CANDIDATURA ASSISTENTE 
AMMINISTRATIVO 

PROTOCOLLO PUNTEGGIO 

METRUCCIO ANTONIO 1140 del 16-02-24 13 

 
 
Si dichiara che avverso la graduatoria Provvisoria non sono stati presentati ricorsi. Pertanto si procede con la graduatoria 
definitiva e il conferimento degli incarichi. 
 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

Altre informazioni 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite provvedimento di incarico. La durata dell’incarico è stabilita in ore. Le ore da 
retribuire dovranno risultare dalla documentazione necessaria. Resta comunque convenuto che il pagamento delle 
somma pattuita con i provvedimenti di incarico sarà effettuato solo ed esclusivamente dopo l’esatta corrispondenza tra 
gli obblighi assunti e quanto effettivamente agli atti dell’Istituzione scolastica, previo accertamento del diritto dei 
creditori, come previsto dall’articolo 11, comma 4, del Decreto Interministeriale numero 129 del 28/08/2018. Il 
provvedimento di incarico potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità di sorta per fatti 
e/o motivi organizzativi, tecnico operativi e finanziari che impongano l’annullamento dell’attività progettuale. In 
quest’ultimo caso il provvedimento dovrà essere annullato e non potranno essere riconosciute spese ad esso inerenti se 
non quelle rispondenti all’attività effettivamente svolta fino al momento dell’annullamento, atteso anche che l’Autorità di 
Gestione si riserva, comunque, di valutare l’ammissibilità e la congruità di tali spese. Nulla sarà dovuto, invece, alle figure 
individuate nel caso di mancata prestazione d’operaa causa di fenomeni non imputabili all’Amministrazione Scolastica. 
Essendo, inoltre, laprestazione in argomento da effettuare in un Progetto realizzato con finanziamenti pubblici, ed 
essendo l’Istituto solo gestore e non finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità 
reale delle erogazioni da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca a prescindere dalla data in cui 
ciò avvenga. 
 

Trattamento dei dati 
Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) e del Regolamento Europeo 2016/679, il trattamento dei dati personali sarà improntato ai principi di liceità 
e trasparenza, a tutela della riservatezza e dei diritti del singolo. Il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 
7 agosto 1990 numero 241 e successive modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il 
Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e pergli effetti dell’articolo 
43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. Il Responsabile del sito web 
è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente 
disposto. 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it


 

 
 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA 

Via Monte Cervino, 3 - 97100 RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002 
Tel. 0932/772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887 

e-mail: rgee004002@istruzione.gov.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it sito web www.palazzello.edu.it 

 

 

 

Diffusione del bando 

Il presente atto viene reso pubblico mediante affissione all’albo istituzionale, pubblicazione sul sito istituzionale nella 
sezione «Amministrazione trasparente» e nell'apposita sezione dedicata ai finanziamenti ricevuti grazie ai Fondi 
Strutturali Europei PON 2014-2020. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Mariella Cocuzza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:rgee004002@istruzione.gov.it
mailto:rgee004002@pec.istruzione.it

		2024-02-26T12:43:59+0100
	CCZMLL62M42F158A




